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ÚVOD

Společnost se v průběhu staletí neustále mění a transformuje. Formuje se díky

pokroku vědy, aplikací poznatků z minulosti a směřuje k neustálé modernizaci

a vyspělosti člověka. Tyto pokroky a změny lze sledovat právě i ve společenských

vědách. K modernímu pojetí člověka neodmyslitelně patří postoje k minoritám. Dříve

zavrhované a podceňované osoby se zdravotním postižením se díky osvětě dostávaly

do stále většího povědomí většinové společnosti a záměrem je jejich úplné začlenění

bez rozdílu. Ačkoliv se situace neustále zlepšuje a této skutečnosti napomáhají

zaměřené organizace a legislativní dokumenty, sama majoritní společnost však utváří

překážky, které tomuto záměru brání. Rozšířenou oblastí negativních faktorů jsou

předsudečné názory a postoje vůči lidem se zdravotním postižením. Tyto aspekty jsou

v naší společnosti silně zakořeněny a nelehkým úkolem je tyto skutečnosti uvádět

do správných souvislostí.

Záměrem této diplomové práce je pracovat v souladu s výše uvedenými trendy

a cíli a to se zaměřením na dospívající studenty. Práce se soustřeďuje na zjišťování

úrovně povědomí o problematice zdravotního postižení, vliv přetrvávajících

předsudečných názorů o těchto osobách a úroveň motivace k získávání nových

informací a dovedností. Jak již bylo zmíněno, cílovou skupinou se stávají studenti

staršího školního věku a adolescenti, konkrétně studenti Biskupského gymnázia

Bohuslava Balbína v Hradci Králové.

Teoretická část diplomové práce je členěna do tří kapitol. V první z nich se

zabývá obdobím dospívání, specifickými rysy a vývojovými změnami, kterými osoby

v tomto období procházejí. Zmiňuje také význam školního prostředí a způsoby trávení

volného času u dospívajících. Cíleně se zaměřuje na činnost školního klubu, který má

v této práci nezastupitelnou roli. V následující kapitole jsou hlavním tématem jednotlivé

typy zdravotního postižení, jejich charakteristika, specifické aspekty v komunikaci

a využívané pomůcky. V závěru tohoto teoretického pojednání je ukotven historický

vývoj pohledu majority k osobám se zdravotním postižením, aktuální trendy v tomto

ohledu a problematika předsudků vůči těmto osobám.

V praktické části se diplomová práce zaměřuje na dosažení stanoveného cíle,

čímž je zvyšování podvědomí studentů gymnázia o problematice zdravotního postižení.

Použita bude kvantitativní metoda dotazníkového šetření pro zjišťování znalostí a zájmu
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studentů o toto téma. Následně bude sestaven metodický materiál, který se bude snažit

poskytnout nové informace o této oblasti v přijatelné a vhodné podobě pro studenty

staršího školního věku a adolescenty. Takto metodicky uspořádané aktivity budou

následně ověřeny v praxi.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1. STARŠÍ ŠKOLNÍ VĚK A ADOLESCENCE

Vymezení klíčových termínů starší školní věk a adolescence je v odborné

literatuře nejednoznačné. Pojmy se liší jak v české, tak v zahraniční literatuře. Shoda

nepanuje i ve věkovém rozhraní a dělení daných vývojových období, kde autoři uvádí

různé informace.

Významově nadřazeným pojmem těchto dvou termínů je dospívání. Je to období

přechodu z dětství do dospělosti a to po stránce biologické, sociální a osobnostní (Helus

2011). Zahrnuje období přibližně od 10 do 20 let a Vágnerová (2005) ho dělí

na dvě jednotlivé fáze, a to ranou adolescenci (pubescenci) která je přibližně vymezena

11. – 15. rokem a pozdní adolescenci, která trvá přibližně od 15 do 20 let.

Oproti tomu Macek (2003) se přiklání k označení adolescence celého období

dospívání, které se původně rozšířilo na americkém kontinentě a později

i v celosvětovém měřítku. Uvádí, že „adolescence je dospívání i mládí současně,

odlišuje se od životních etap a současně je vnitřně diferencovaná“ (Macek 2003, s. 12).

Termínem starší školní věk je vymezeno období shodné s nástupem raného

dospívání – pubescence. „Starší školní věk, to je doba dospívání, doba puberty“

(Matějček, 1998, s. 145). Pojem starší školní věk se více váže na oblast pedagogických

věd a pubescence na pole psychologie. Průcha (2013) termínem starší školní věk

označuje období přibližně od 15 do 18 let a řadí ho tedy do období docházky na střední

školu či učiliště. Pro tuto práci bude použito jako synonymum pro pubescenci.

Termín pubescence popisuje Velký psychologický slovník jako „období

přeměny z dítěte na biologicky zralého dospělého, schopného reprodukce; k období

pohlavního dospívání patří kromě prvních menses a první poluce kritičnost, kolísání

nálad, citů, pocity nejistoty, sebepodceňování; u nás začíná mezi 12. a 15. rokem“

(Hartl a Hartlová 2010, s. 479).

Adolescence neboli mládí je v počátku spojována s plnou reprodukční zralostí

a v jejím průběhu se obvykle ukončuje tělesný růst (Macek 2003). Na počátku se

vyznačuje dosahováním pohlavní zralosti, dozráváním rozumových schopností

a celkové dotváření celistvosti člověka (Hartl a Hartlová 2010). Po ukončení

adolescence biologická kritéria již takovou váhu nemají - důležitější jsou kritéria
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psychologická (dosažení osobní nezávislosti), sociologická (přijmout roli dospělého)

a pedagogická (ukončení vzdělávání a získání profesního uplatnění) (Macek 2003).

1.1. Vybrané vývojové změny u dětí staršího školního věku a

adolescentů

Období dospívání je obdobím velkých změn v životě ve všech oblastech

prožívání a navzájem se ovlivňující. Stává se klíčovým pro převzetí pozdějších

dospělých rolí partnerských, rodinných, přátelských a profesních (Langmeier 1983).

Pro tuto práci je stěžejní objasnit zejména osobnostní a emoční vývoj, proces

socializace v tomto období, vztahy v rodině a vrstevníky a vztah k výuce.

1.1.1. Vývoj osobnosti

Mladého člověka v tomto období provázejí otázky – kým jsem, kam směřuji,

jaké hodnoty jsou pro mě důležité. Jeho cílem je poznat sám sebe, své možnosti,

jedinečnost, přednosti a nedostatky. Tyto aspekty souvisí se sebepřijetím

a sebehodnocením. Toto období je kritické pro poruchy vnímání vlastního těla, kam

můžeme zařadit například mentální anorexii či bulimii. Důležitým pro osobnost

dospívajícího se stávají názory společnosti, zejména blízkých a vrstevníků (Langmeier

a Krejčířová 2006). „Stejně důležité jako vlastní biologické a fyzické změny je, jaké jsou

tyto změny vnímány a hodnoceny jejich nositeli a také jejich okolím. Klíčovou roli má

předpokládané hodnocení od osob, které dospívající považuje za důležité“ (Macek

1999, s. 56).

Změna uvažování ovlivní postoj k základním psychickým potřebám a tím

i způsob jejich uspokojování. Vágnerová (2005) uvádí následující potřeby:

Potřeba jistoty a bezpečí je stále vázána na minulou zkušenost i aktuální prožitky.

Novou dimenzi představuje anticipace (předvídání) budoucnosti, která ji prezentuje jako

přijatelnou či nejistou a ohrožující;

Potřeba seberealizace nabývá na obsahu, když dospívající začne uvažovat o svých

budoucích možnostech a perspektivách. Není již zaměřena jen na aktuální úspěch

a uplatnění, ale nahlíží i na budoucnost;
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„Potřeba otevřené budoucnosti má teprve nyní nějaký smysl. Budoucnost začne mít

potřebný subjektivní význam teprve tehdy, když je o ní dospívající schopen uvažovat“

(Vágnerová 2005, s. 336).

1.1.2. Emoční vývoj

Emoční reakce se oproti dřívějším projevům prohlubují a stávají se

nápadnějšími. Citové prožitky jsou více intenzivní, avšak krátkodobé a navíc

proměnlivé. Jak už bylo zmíněno výše, hodnocení své osoby

ze strany ostatních považují za důležité a některé připomínky ze strany (zejména)

dospělých berou vztahovačně, reagují podrážděně až přecitlivěle. Ke konci adolescence

se jednotlivé projevy zmírňují a stabilizuje se emoční prožívání (Vágnerová 2005).

Senzitivní období pro nalezení a budování osobní identity je právě adolescence.

Je specifickým věkovým obdobím, které je charakteristické nerovnováhou systému

sebepojetí (Tyrlík 2012). „Mít identitu znamená znát odpověď na otázku, kdo jsem, znát


[…]


do spojitosti s důležitostí tohoto smyslu pro zrakově postižené osoby se tato aktivita

často nedává do souvislostí. Bylo důležité navození atmosféry všedního dne, což se,

myslím, podařilo a díky velké míře zájemců bych tuto aktivitu hodnotila kladně.

Prostor pro zlepšení je patrný zejména v oblasti prostředí, které musí být více

než klidné a nerušené (což školní klub ne vždy splňuje). Vhodný výběr vzorků je také

namístě. Záleží zde samozřejmě na zkušenostech studentů a především dívky zde

dosahovaly lepších výsledků z důvodu možného častějšího kontaktu s prostředím

kuchyně, vaření a uklízení. V návaznosti na tuto aktivitu by mohla být realizována

činnost zaměřená na chuťové vnímání, která je s velkou pravděpodobností atraktivní a

lákavá.

Hodnocení studentů

„Podle mě to bylo hodně těžké, rozhodně bych nechtěla být slepá.“

„Bylo to velmi obtížné, ale zábavné, přestože pro člověka nevidomého již od narození

by to asi nebyl problém.“

„Bylo to zajímavé už jen proto, že vše slyšíte a cítíte, ale nic nevidíte. Bylo to trochu

těžké, avšak pro toho, kdo se v těchto místech pohybuje, se to dá zvládnout.“
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7.1.1.2. POMŮCKY PRO OSOBY SE ZRAKOVÝM POSTIŽENÍM

CÍL

Seznámit studenty s využívanými pomůckami pro osoby se zrakovým

postižením. Dokázat s nimi pracovat a pochopení jejich důležitého významu pro

uživatele. Získat povědomí o typech poruch a zrakových vadách díky simulačním

brýlím, které poskytují představu, jak může osoba se zrakovým postižením vidět.

ÚKOL

Prezentace pomůcek pro osoby se zrakovým postižením, ukázka jejich používání

a samostatné vyzkoušení. Psaní na Pichtově psacím stroji.

ORGANIZACE

Aktivita bude realizována v prostorách školního klubu.

POMŮCKY

Pichtův psací stroj, rozlišovač bankovek, dymo kleště, simulační brýle různých

zrakových vad (6x), B-kostka pro nácvik Braillova písma, materiály s abecedou

Brailského písma.

MOTIVACE

Na nástěnce před školním klubem a v jeho prostorách bude umístěn plakát

upozorňující na právě probíhající aktivitu v tomto týdnu (viz příloha C: plakát č. 2) a

aktivní oslovování studentů k vyzkoušení si této aktivity.
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POSTUP

Seznámení a praktické vyzkoušení jednotlivých zapůjčených pomůcek.

Pichtův psací stroj

Studentům bude předveden Pichtův psací stroj jako pomůcka pro odstranění

komunikační bariéry. Seznámí se s hlavními částmi stroje a technikou psaní- mačkání

kláves a sestavování jednotlivých kombinací vyražených bodů, orientace na klávesách

s použitím pomůcky pro výuku Braillova písma – B – kostky. Po seznámení si vyzkouší

napsat svůj vlastní text, např. své jméno.

Dymo kleště

Umožňují vytvářet štítky v bodovém písmu, kterými si uživatelé mohou označit věci

denní potřeby (kořenky, hygienické potřeby, orientační štítky, apod.)

Rozlišovač bankovek a podpisová šablona

Po vložení bankovky do šablony a po jejím přehnutí se díky rozdílné délce bankovek

určí její hodnota. V dolní části šablony je umístěno okénko, které slouží pro správně

umístěný podpis.

Simulační brýle

Tyto brýle neslouží jako pomůcka pro osoby se zrakovým postižením, ale jako pomůcka

pro intaktní společnost pro reálnou představu o jednotlivých vadách a poruchách zraku.

Po nasazení brýlí se zrakové vnímání změní podle určité vady, které brýle simulují a

studenti si mohou vyzkoušet, jak se změnila představa o prostoru, vnímání světla, apod.

Jednotlivé vady a poruchy jsou popsány v přiloženém informačním letáku, který

studenty seznamuje s etiologií a symptomatologií daných vad a poruch, které brýle

simulují.

REALIZACE

Studenti měli zájem o seznámení se s jednotlivými pomůckami. Nejvíce se jim

líbil Pichtův psací stroj, který si vyzkoušelo několik desítek studentů (viz příloha D:

fotografie č. 3). Museli jsme dohledat, jak se píší čísla, protože tuto informaci jsem

neměla. Někteří studenti projevili zájem o nácvik čtení Braillova písma. Vypůjčené

dymo kleště, bohužel, postrádaly dymo pásku, tudíž sloužily na ukázku s výkladem, ale
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ne v praktickém použití. Díky simulačním brýlím měli studenti možnost porovnávat

jednotlivé poruchy a vady a vedli debaty, které jsou ještě v mezích akceptace, ale také

které jsou již závažné a omezující v běžném životě (viz příloha D: fotografie č. 4)

VLASTNÍ HODNOCENÍ A DOPORUČENÍ

Tato aktivita díky Pichtově psacímu stroji nabízela i vytvoření si vlastního

vzkazu a možnosti si ho odnést. To také ovlivnilo hojnou účast a zájem o tuto aktivitu.

Při představování pomůcek a jejich využití je důležité mít dostatek informací a

případně je dokázat dohledat. Dále je důležité dbát na správné zacházení s pomůckami a

dobře instruovat studenty při používání pomůcek, aby nedošlo k poškození. Pro další

rozvoj této aktivity by bylo možné zapůjčit další typy pomůcek, kterých je pro osoby se

zrakovým postižením celá řada.

Hodnocení studentů

„V některých brýlích jsme vypadali legračně, ale špatně jsem přes ně viděl. Nejvíce asi

s těmi, které rozlišovaly jen světlo.“

„Na stroji jsem si zkusila napsat své jméno a vzkaz. Člověk nad tím musí hodně

přemýšlet.“
