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Hodnocení obsahové struktury práce

a) Zhodnocení tématu práce

Autorka pro svou závěrečnou práci vybrala téma, které se týká edukace studentů gymnázia a
životě osob se zdravotním postižením. S ohledem na současné trendy v této oblasti považuji
téma za aktuální a s ohledem na způsob zpracování považuji téma zároveň za originální.

b) Zhodnocení cílů práce:

Cílem práce je vytvořit metodický materiál, který bude ověřen v praxi a klade si za cíl
seznámit studenty vhodnou formou se specifiky, komunikací a využívanými pomůckami osob
se zdravotním postižením. Tento stanovený úkol se dle mého názoru podařilo naplnit, cíl
považuji za splněný.

Hodnocení metodologické stránky práce

Práce obsahuje:

Odbornou literaturu a zdroje ano ne s výhradami

Zahraniční literaturu a zdroje ano ne s výhradami

Přiměřenou odbornou terminologii ano ne s výhradami

Užití kvalitativních metod výzkumného šetření ano ne s výhradami

Užití kvantitativních metod výzkumného šetření ano ne s výhradami

Realizaci originálního metodického postupu ano ne s výhradami

Splnění deklarovaných cílů práce ano ne s výhradami
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Hodnocení formálních kritérií práce:

Má práce doporučený rozsah? ano ne s výhradami

Má práce vhodnou grafickou úpravu? ano ne s výhradami

Používá normalizovanou formu citací? ano ne s výhradami

Odpovídá jazyková úroveň práce VŠ
pedagogického zaměření?

ano ne s výhradami

Je rozsah příloh přiměřený? ano ne s výhradami

Je rozsah literatury a zdrojů přiměřený? ano ne s výhradami

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:

Teoretická část práce rozpracovává stěžejní oblasti řešené problematiky. Text je logicky
vystavěný a vnitřně zdařile komparativní.
V praktické části autorka nejprve realizovala dotazníkové šetření se záměrem zjistit, jaké
mají studenti informace o řešené problematice. Na základě výsledků a s ohledem na
možnosti školního klubu navrhla soubor aktivit, prostřednictvím kterých studenty
s problematikou seznámí. Aktivity byly následně realizovány, prakticky ověřeny. Poté bylo
provedeno závěrečné šetření pro hodnocení realizovaných aktivit a celkové zjištění efektivity
programu. Tohoto šetření se účastnilo významně méně studentů než šetření úvodního,
proto je otázkou, do jaké míry lze výsledky srovnat, avšak základní parametry pro hodnocení
tyto výsledky přinášejí.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:

Bez zásadních připomínek, práce je i po formální stránce zpracována na vysoké úrovni.
Pouze se vyskytují drobné nedostatky (např. v obsahu u kap. 7. 2. 2 je Hradec Králové psán
malými písmeny; na s. 116 chybí v odkazu číslo tabulky, na kterou autorka odkazuje; s. 120 –
osoby jsou přijímaní).

Otázky k obhajobě práce:

a) Je vytvořený program (soubor aktivit) dále „životaschopný“? Tj. existují podmínky pro
další práci se studenty = jak lze na program navázat?
b) V případě, že byste měla obdobný úkol realizovat znovu, postupovala byste stejně, či
byste obsah nějak výrazněji modifikovala?

Výsledné zhodnocení práce a závěrečné posouzení:

Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na DP.

Hradec Králové, 7. 7. 2016

………………………………………………………………
Místo a datum

Tereza Skákalová

……………………………………………………………………..
Podpis hodnotitele